



ML
ENGENHARIA & PROJETOS

ENVELOPE 2 - PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS 01/2023

RAZÃO SOCIAL: ML PROJETOS LTDA E CNPJ nº 21.268.022/0001-07

EMAIL: licitacao@mlengenhariaprojetos.eng.br

TELEFONE: (27) 999919167

CM/TS
Fl. <u>13</u>
Rub. <u>1</u>

Viana/ES, 04 de outubro de 2023

Fábio M. Altoé

Fábio Moreira Altoé
Empresário/Administrador

RG n.º 1795220-SSP/ES e CPF n.º 124.152.187-58

ML PROJETOS LTDA

CNPJ nº 21.268.022/0001-07

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023
PROPOSTA COMERCIAL

CM/TS
Fl. 14
Rub. [assinatura]

Identificação da CONTRATADA: ML PROJETOS LTDA
Realização: 08 h, do dia 04/10/2023
Identificação do Processo Licitatório: 37/2023, MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023

Prezados Senhores,

1. Tendo examinado o Edital, a empresa ML PROJETOS LTDA, CNPJ 21.268.022/0001-07, endereço Rua COSSENSO, n.º 04, ANDAR 01, Bairro UNIVERSAL, Viana/ES, CEP: 29.134-680, por meio do seu representante legal abaixo-assinado, apresenta a presente proposta, estando incluso todos os materiais e serviços, de conformidade com o Edital mencionado, pelo valor abaixo informado, já inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais.
2. O prazo de execução dos serviços será de 180 dias consecutivos.
3. Validade da Proposta: 90 (noventa) dias
4. Indicamos como Responsável Técnico os Engenheiros:
 - Carlos Raphael Monteiro de Lemos - Engenheiro Civil – CREA ES-011840/D – CPF: 04665479780
5. Esclarecemos que todos os impostos, taxas e encargos inclusive trabalhistas e previdenciário incidente sobre os serviços propostos estão incluídos no preço total da proposta.
6. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.
7. Nome do representante legal e cargo: Fábio Moreira Altoé - Empresário/Administrador - RG n.º 1795220-SSP/ES e CPF n.º 124.152.187-58
8. Contato: (27) 2142-9422 - E-mail: licitacao@mlengenhariaprojetos.eng.br
9. Dados Bancários



Banco:
Inter - 077

Agência:
Ag. 0001

Conta-Corrente:
99108992

10. TABELA DE PREÇO CONFORME ABAIXO:

LOTE 1 - ÚNICO				
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Levantamento topográfico	1.350,00	R\$ 0,14	R\$ 189,00
2	Sondagem	6,00	R\$ 739,37	R\$ 4.436,22
3	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 1 (30%)	3.048,15	R\$ 11,96	R\$ 10.936,76
4	Maquete Física	1,00	R\$ 53.750,00	R\$ 53.750,00
5	Projeto de Fundação e Estrutural	3.048,15	R\$ 4,77	R\$ 14.539,68
6	Projeto de Elétrico	3.048,15	R\$ 3,41	R\$ 10.394,19
7	Projeto Hidrossanitário	3.048,15	R\$ 3,85	R\$ 11.735,38
8	Projeto de Paisagismo	1.350,00	R\$ 1,06	R\$ 1.431,00
9	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	3.048,15	R\$ 2,11	R\$ 6.431,60
10	Projeto de Tubulação para Gases	3.048,15	R\$ 1,12	R\$ 3.413,93
11	Projeto de SPDA	3.048,15	R\$ 1,61	R\$ 4.907,52
12	Projeto de (re)instalação do fotovoltaica	70,00	R\$ 29,95	R\$ 2.096,50
13	Projeto de Interiores - Fase 1	1.462,80	R\$ 27,71	R\$ 40.534,19
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	3.048,15	R\$ 1,39	R\$ 4.236,93
15	Projeto de Lógica e Telefonia	3.048,15	R\$ 1,94	R\$ 5.913,41
16	Projeto de Alarme e CFTV	3.048,15	R\$ 1,19	R\$ 3.627,30
17	Projeto de Acústica e Sonorização	3.048,15	R\$ 0,66	R\$ 2.011,78
18	Projeto de Interiores - Fase 2	1.585,35	R\$ 27,71	R\$ 43.930,05
19	Projeto Executivo Arquitetônico - Fase 2 (70%)	3.048,15	R\$ 11,96	R\$ 25.519,11
20	Memorial Descritivo e Cadernos de Encargos	3.048,15	R\$ 2,97	R\$ 9.053,01
VALOR TOTAL				R\$ 259.087,54

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias
1	189,00					
2	4.436,22					
3		R\$ 10.936,76				
4			R\$ 53.750,00			
5			R\$ 14.539,68			
6			R\$ 10.394,19			
7			R\$ 11.735,38			
8				R\$ 1.431,00		
9				R\$ 6.431,60		
10				R\$ 3.413,93		
11				R\$ 4.907,52		
12				R\$ 2.096,50		
13					R\$ 40.534,19	
14					R\$ 4.236,93	
15					R\$ 5.913,41	
16					R\$ 3.627,30	
17					R\$ 2.011,78	
18						R\$ 43.930,05
19						R\$ 25.519,11
20						R\$ 9.053,01
	R\$ 4.625,22	R\$ 10.936,76	R\$ 90.419,24	R\$ 18.280,55	R\$ 56.323,61	R\$ 78.502,17
	VALOR TOTAL			R\$	259.087,54	

VALOR GLOBAL: R\$ 259.087,54 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)


Viana/ES, 04 de outubro de 2023

Fábio M. Altoé
Fábio Moreira Altoé
Empresário/Administrador
RG n.º 1795220-SSP/ES e CPF n.º 124.152.187-58
ML PROJETOS LTDA
CNPJ n.º 21.268.022/0001-07

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (SEM DESONERAÇÃO - HORISTA)

	Percentual
Grupo "A"	20,00%
INSS	Não há incidência por a empresa ser optante do Simples
SESI	
SENAI	
INCRA	
SEBRAE	
Salário Educação	
Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,00%
FGTS	1,00%
SECONCI	32,00%
Total do Grupo "A"	
Grupo "B"	Percentual
Repouso Semanal Remunerado	17,92%
Feriados	4,31%
Auxílio-Enfermidade	0,87%
13º Salário	10,97%
Licença Paternidade	0,07%
Faltas Justificadas	0,73%
Dias de Chuvas	1,38%
Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
Férias Gozadas	10,87%
Salário Maternidade	0,04%
Total do Grupo "B"	47,27%
Grupo "C"	Percentual
Aviso Prévio Indenizado	5,81%
Aviso Prévio Trabalhado	0,14%
Férias Indenizadas	2,68%
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,41%
Indenização Adicional	0,49%
Total do Grupo "C"	12,53%
Grupo "D"	Percentual
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	15,13%
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,51%
Total do Grupo "D"	15,64%
TOTAL (A+B+C+D)	107,44%

Viana/ES, 04/10/2023



Fábio Moreira Altoé
Empresário/Administrador
ML PROJETOS LTDA
CNPJ nº 21.268.022/0001-07

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023

MEMORIA DE CALCULO DO BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
1.00	Despesas Indiretas	0,80%
A1	Seguro e Garantia	0,97%
A2	Riscos e Imprevistos	0,59%
A3	Despesas Financeiras	3,00%
A4	Administração Central	
Total do Grupo A =		5,36%
2.00	Benefício	6,16%
B-1	LUCRO	
Total do Grupo B =		6,16%
3.00	Impostos	0,44%
C-1	PIS (Conforme anexo IV - LC 123/2006)	2,01%
C-2	COFINS (Conforme anexo IV - LC 123/2006)	4,08%
C-3	ISS (Conforme anexo IV - LC 123/2006)	
Total do Grupo C =		6,53%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I		
$BDI = (((1+A4+A1+A2)*(1+A3)*(1+B))/(1-C))-1$		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =		19,69%

Viana/ES, 04/10/2023


 Fábio Moreira Altoé
 Empresário/Administrador
 ML PROJETOS LTDA
 CNPJ nº 21.268.022/0001-07